
15/09/2023, 15:17 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7095 - Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 443973

SESSÃO PÚBLICA DE TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 036/2023 – PROCESSO 23.0.000036999-3, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para Contratação de obra de recuperação estrutural da ponte Vicente da Fontoura, localizada
na Avenida Ipiranga, no Município de Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 03 de outubro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital.
Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

    Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4900&cid=443973&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4900_ce_20230915_executivo.pdf
javascript:window.print();


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091500310

310

Nº 177, sexta-feira, 15 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2023

O MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS, torna público o Edital de Credenciamento
nº 05/2023 referente serviços de médicos para acompanhamento de pacientes que
necessitam transferência inter hospitalar, do Município de Não-Me-Toque/RS. O
recebimento dos documentos para credenciamento iniciará em 18 de setembro de 2023.

Não-Me-Toque, 14 de setembro de 2023.
GILSON DOS SANTOS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2023

O MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS, torna público o Edital de Concorrência
Eletrônica nº 02/2023 referente a Revitalização da Avenida Dr. Waldomiro Graeff, com
pavimentação asfáltica em CBUQ no trecho entre a Rua Pantaleão Graeff e o trevo da ERS
142, no Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas às 08:30 horas do dia 25
de outubro de 2023.

Não-Me-Toque, 14 de setembro de 2023.
GILSON DOS SANTOS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

O MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS, torna público o Edital de Pregão
Eletrônico nº 36/2023 referente ao REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de mobiliários
para as Secretarias Municipais do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas
às 08h30min do dia 06 de outubro de 2023.

Não-Me-Toque, 14 de setembro de 2023
GILSON DOS SANTOS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

O MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS, torna público o Edital de Pregão
Eletrônico nº 37/2023 referente ao REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Diesel S10,
Diesel Comum e Agente Redutor Arla 32 para Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura
das Propostas às 08h30min do dia 02 de outubro de 2023.

Não-Me-Toque, 14 de setembro de 2023
GILSON DOS SANTOS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023

O MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS, torna público o Edital de Pregão Eletrônico
nº 38/2023 referente ao REGISTRO DE PREÇOS para serviços de horas máquinas para Município
de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas às 08h30min do dia 09 de outubro de 2023.

Não-Me-Toque, 14 de setembro de 2023.
GILSON DOS SANTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023

AVISO N° 146/2023
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e

Licitações informa: Fica remarcada a Concorrência Pública para instalação de um bar no
Ginásio Alberto Mosmann no Município de Novo

Hamburgo, com data de abertura dia 23/10/2023 às 14:00 h.
Os editais estarão disponíveis no site: novohamburgo.atende.net/?pg=transparencia

#!/grupo/1/item/1/tipo/1 sem custo para a retirada

Em 14 de setembro de 2023.
FAUSTON GUSTAVO SARAIVA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, Registro de Preços - Menor Preço por ITEM
- Abertura as 09 horas do dia 02-10-2023. OBJETO: Aquisição futura e eventual de lanches
prontos, panificação e gêneros alimentícios, justificando-se pelas atividades, projetos,
eventos, encontros, reuniões, datas comemorativas, campanhas nacionais, festivais e
outros promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde, Rede Bem Cuidar seus órgãos
vinculados e pela Secretaria Municipal de Cultura. Conforme edital.

O Edital completo está à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de
expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Palmeira das Missões-RS, 14 de setembro de 2023.
EVANDRO LUIS MASSING

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 395/2023

PROCESSO 23.0.000093539-5, para CONTRATAÇÃO EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRES A S
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM PARA CONSERVAÇÃO DE VIAS NÃO-
PAVIMENTADAS E SERVIÇOS DE APOIO NA CONSERVAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS,
PONTILHÕES, ESCADARIAS E OUTROS ELEMENTOS VIÁRIOS, POR HORA TRABALHADA, NA
ZONAL CENTRO, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO VI - Termo de Referência integrante do Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia
29 de setembro de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2023

PROCESSO- 23.0.000094290-1, para aquisição de veículo, tipo ambulância SAMU, para a
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço,
integrante do referido Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 29 de setembro de 2023,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 315/2023

PROCESSO 23.0.000078835-0, para Registro de Preço de Material Hospitalar, para a
Administração Pública Municipal, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 02 de outubro de 2023,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2023

PROCESSO 23.0.000098950-9, para Aquisição de dermátomo elétrico, para a Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente
Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 467/2023

PROCESSO 23.0.000099716-1, para Aquisição de aparelho de ultrassonografia portátil com
foco em radiologia e ecocardiografia, para a Secretaria Municipal de Saúde,, de acordo com
as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto /
Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h
do dia 03 de outubro de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2023

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo: TOMADA DE PREÇOS 036/2023 - PROCESSO 23.0.000036999-3, para a
Contratação de empresa, pelo regime de empreitada por preço unitário, para Contratação
de obra de recuperação estrutural da ponte Vicente da Fontoura, localizada na Avenida
Ipiranga, no município de Porto Alegre - RS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 03 de
outubro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro
Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento e abertura dos
envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

Processo N.º 1.397/2023.
O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação nº 04/2023,

Tomada de Preços, tipo menor preço global, para recapeamento de pavimentação asfáltica
com CBUQ sobre pedras irregulares e pavimentação asfáltica sobre base de brita graduada,
em diversas ruas da cidade, com fornecimento de material. Recebimento dos envelopes e
abertura das propostas no dia 04 de outubro de 2023 às 14 horas. Edital:
www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

Porto Vera Cruz - RS, 14 de setembro de 2023.
JOSÉ ANDRADE DE MATOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2023

Termo de Suspensão nº 002/2023 - Tomada de Preços nº 015/2023.
O Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Paulo Ricardo Salerno, DETERMINA A

SUSPENSÃO SINE DIE do processo licitatório Tomada de Preços nº 015/2023, tendo em
vista o recebimento de impugnação tempestiva referente ao edital e a necessidade de
retificação do mesmo.

Restinga sêca, 14 de setembro de 2023.
PAULO RICARDO SALERNO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023

Objeto: Contratação de empresa para execução de Passeio Público, em Blocos de Concreto
Intertravados na Rua Alexandre Pasqualini, através do Contrato FINISA nº 0601296-07. Sessão
Pública: 04/10/2023, às 9h, no Centro Administrativo Municipal.

Edital e mais informações: sitio www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200,
ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP 97200-000.

Restinga Sêca, 14 de setembro de 2023.
PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito



8 15, 16 e 17 de setembro de 2023 Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIOS

Taquari contabiliza 
prejuízos por 
conta de enchente

Um levantamento da Secre-
taria Municipal de Assistência 
Social de Taquari apontou 
619 munícipes atingidos pela 
cheia do Rio Taquari, o que 
corresponde a 269 famílias 
cadastradas. Uma semana após 
a elevação do nível da água, 67 
pessoas seguem fora de casa. O 
dado preliminar da Secretaria 
do Planejamento aponta 15 
edificações destruídas e 100 
danificadas. 

Moradores dos bairros Praia 
e Passo da Aldeia e localidades 
de Caramujo, Beira do Rio, 
Campo do Estado e Rincão 
São José foram atingidos pela 
elevação do nível do rio, que 
chegou a 12,22m, ou seja, 
cerca de  nove  metros acima 
do normal. Na agropecuária, o 
dado inicial aponta mais de R$ 
4 milhões de prejuízo. São cer-
ca  de 300 animais mortos, 
entre suínos, cavalos, ovinos e 
bovinos de corte.

A administração munici-
pal trabalha para amenizar 
os prejuízos das famílias e 
recuperar os danos causados 
pela enxurrada, que atingiu 
estradas e rodovias. Já foram 
realizadas obras na estrada 
da Beira do Rio, que ficou 
interditada devido às crateras 
causadas pela força da água. 
Será necessário ainda fazer a 
contenção do leito.

O serviço de recuperação 
das vias, recolhimento e des-
tinação dos entulhos está esti-
mado em R$ 1,2 milhão, sem 
contar a obra de contenção do 
leito da estrada da Beira do Rio. 
“Essa é a maior cheia do Taqua-
ri desde 1941 e muitas famílias 
estão sofrendo com perdas e 
danos. Estamos trabalhando 
incessantemente para ameni-
zar o sofrimento das pessoas, 
removendo e resgatando as 
famílias, disponibilizando ali-
mentação, recebendo doações 
de todos os tipos, e fazendo o 
levantamento dos prejuízos”, 
salienta o prefeito André Brito

Toneladas de roupas e cal-
çados foram doados pela co-
munidade para as pessoas 
atingidas pela enchente. O mu-
nicípio também recebeu muitas 
doações de alimentos, produtos 
de higiene e limpeza, água 
potável, roupas de cama e col-
chões para serem distribuídos 
às famílias atingidos pela cheia. 
Além disso,  máquinas das 
prefeituras de Tabaí e Fazenda 
Vilanova foram emprestadas 
para obras de recuperação da 
estrada da Beira do Rio.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2023
OMunicípio de Carazinho/RS, torna público a realização da seguinte licitação: a doação
de imóveis situados noDistrito Industrial IronAlbuquerque, de acordo com a Lei Municipal
n.º 5.995, de 23 de dezembro de 2003, e conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana e Meio Ambiente, através
do Memo. 145/2023. Habilitação e propostas serão recebidos em 30/10/2023, às 9h, na
sala de reuniões do Departamento de Licitações.Editais disponíveis no site do Município
https://www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo telefone (54) 3331-
2699 Ramal 2042.

Carazinho, 14 de setembro de 2023.

Milton Schmitz
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 187/2023 - Aqui-
sição de COLPOSCÓPIO com kit de captura de imagens, em entrega única, conforme
edital, termo de referência e demais anexos. Disputa: 28 de setembro de 2023 às 09h.
Os editais estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e cachoeiri-
nha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 392/2023 – PROCESSO 23.0.000091693-5, para a CONTRATAÇÃO
EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TERRAPLENAGEM PARA CONSERVAÇÃO DE VIAS NÃO-PAVIMENTADAS E SERVIÇOS DE
APOIO NA CONSERVAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS, PONTILHÕES, ESCADARIAS E OUTROS
ELEMENTOS VIÁRIOS, POR HORA TRABALHADA, NA ZONAL NORTE, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de setembro de 2023, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 395/2023 – PROCESSO 23.0.000093539-5, para CONTRATAÇÃO
EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TERRAPLENAGEM PARACONSERVAÇÃO DE VIAS NÃO-PAVIMENTADAS E SERVIÇOS DEAPOIO
NA CONSERVAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS, PONTILHÕES, ESCADARIAS E OUTROS
ELEMENTOS VIÁRIOS, POR HORA TRABALHADA, NA ZONAL CENTRO, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 29 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 458/2023 – 23.0.000094290-1, para aquisição de veículo, tipo ambulância
SAMU, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço, integrante do
referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 29 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 450/2023 – 23.0.000098888-0, para a aquisição de veículo 0km, sedan,
potência mínima 80cv, para a Secretaria Municipal de Segurança, de acordo com as especificações e
os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de
Preço, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 036/2023 – PROCESSO 23.0.000036999-3, para a Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para Contratação de obra de recuperação estrutural da
ponte Vicente da Fontoura, localizada na Avenida Ipiranga, no município de Porto Alegre – RS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 03 de outubro de 2023, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 315/2023 – PROCESSO 23.0.000078835-0, para Registro de Preço de
Material Hospitalar, para a Administração Pública Municipal, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 02 de outubro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 469/2023 – PROCESSO 23.0.000098950-9, para Aquisição de dermátomo
elétrico, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 467/2023 – PROCESSO 23.0.000099716-1, para Aquisição de aparelho de
ultrassonografia portátil com foco em radiologia e ecocardiografia, para a Secretaria Municipal de
Saúde,, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III –
Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de outubro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 44/23 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VIAS. Abertura: 09h00min do dia 28 do
mês de setembro do ano de 2023 na sala de licitações da Prefeitura Municipal.

Pregão Presencial nº 45/23 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA MOTONIVELADORA CASE 845. Abertura:
09h00min do dia 29 do mês de setembro do ano de 2023 na sala de licitações da
Prefeitura Municipal.

Pregão Presencial nº 46/23 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA POR SISTEMA DE
ALARME CONTINUO. Abertura: 09h00min do dia 02 do mês de outubro do ano de
2023 na sala de licitações da Prefeitura Municipal.

REGÊNCIA: Lei Federal 10.520/2002, com aplicação subsidiária Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510,
ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo site www.arroiodosal.rs.gov.br.

MANUTENÇÕES PROGRAMADAS
PORTO AlEGRE

Data: 18/09/2023 - 12:00 às 17:00 - Bairro: Vila Ipiranga; Passo da Areia; Jardim Europa.
Ruas e Avenidas: Rua Domingos Seguezio Nº 47 ao 287. Rua Cipó Nº 392 ao 871. Rua
Indiana Nº 25 ao 55. Trv Ana Cesar Nº 25 ao 115. Rua Major Pm Antonio Pompilio da
Fonseca Nº 100 ao 160. Rua Dr Dario de Bittencourt Nº 265 ao 305. Rua Julien Ferreira
Nº 15 ao 35. Av Dr João Simplicio Alves de Carvalho Nº 359 ao 431. Rua Gaston Englert
Nº 785 ao 785.Motivo: Substituição de Estruturas.
Data: 22/09/2023 - 09:00 às 14:00 - Bairro: Restinga; Restinga - Vila Castelo. Ruas
e Avenidas: Rua Paso Peruano Nº 37 ao 101. Acs Oito - Vil. Castelo Nº 7 ao 109.
Est João Antonio Silveira Nº 2611 ao 2763. Rua B -Lot. Castelo Nº 31 ao 74. Rua Treze
de Maio Nº 60 ao 103. Est João Antonio Silveira Nº 2750 ao 2750.Motivo: Adequação na
Rede e Equipamentos. 10:00 às 13:00 - Bairro: Vila João Pessoa; Vila São José. Ruas e
Avenidas: Rua Borborema Nº 8 ao 327. Rua Miguel Costa Nº 175 ao 288. Rua Clemente
Pereira Nº 183 ao 183. Motivo: Recondutoramento de Rede. 12:00 às 17:00 - Bairro:
Sarandi; Santa Rosa de Lima. Ruas e Avenidas: Rua Jose Ferreira Jardim Nº 7 ao 505.
Rua Cristóvão Jaques Nº 8 ao 515. Rua Diogo Alvares Correa Nº 169 ao 561. Rua Ariosto
Vieira Rodrigues Nº 54 ao 395.Rua Diogo Leite Nº 3 ao 154.Av Bernardino Silveira Amorim
Nº 921 ao 1014. Rua Jose Alipio da Silva Nº 68 ao 188. Rua Jacy Costa Nº 21 ao 21. Rua
Antonio Jose Monteiro Nº 238 ao 238. Rua do Povo Nº 516 ao 516. Motivo: Substituição
de Estruturas. 14:30 às 18:00 - Bairro: Restinga. Ruas e Avenidas: Rua C - Vila Castelo
Nº 7 ao 120.Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

SANTO ANTONiO DA PATRUlhA
Data: 22/09/2023 - 13:00 às 19:00 - Bairro: Ex Trv Santo Antonio Cidade Baixa;
Ao Lado da Pedro S Braga - Bom Princípio; Bom Princípio; Bom Princípio-1 Depois da Rep
Argentina; Loteamento Vila Rica; Centro - Bom Princípio.Ruas e Avenidas: Rua Dorvalina
Fernandes Cirio Nº 45 ao 289. Rua Pedro Silveira Braga Nº 10 ao 172. Rua Francisco
Borges de Lima Nº 748 ao 982. Rua Santo Antonio Nº 643 ao 815. Rua Fernandes Antonio
de Lemos Nº 10 ao 164. Rua Pedro Bejamin de Souza Nº 176 ao 176.Motivo: Substituição
de Poste(s); Substituição de Unidade Transformadora.

GUAíBA
Data: 22/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Passo Fundo. Ruas e Avenidas: Rua Morro
Santana -Ant.Doze Nº 380 ao 630.RuaMatias -Antiga -Treze Nº 353 ao 559.Rua Quatorze
Nº 297 ao 502. Av Matazo Kawano -Ant. A Nº 509 ao 742. Motivo: Recondutoramento de
Rede; Substituição de Poste(s).

MOSTARDAS
Data: 22/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Quarta Após Pedro Julio Av Barrinha; Praia
Farol da Solidão; Praia do Farol da Solidão; P/ Ovidio Pereira Entre Theodoro e Luiz; Ultima
Rua da Ovidio Pereira; Após Rua Scheffer; Praia Farol-Most. Atend. Palmares; 4 Rua Após
Theodoro Pereira - Aten. Palmare; Após Pedro J de Souza Ant L M Costa Pe; Praia Farol
do Solidão; 1 Rua Após a Ademar Fogaça. Ruas e Avenidas: Rua Ovídio Pereira Nº 5 ao
99999.Av Edgardo Pereira Velho Nº 100 ao 570. Rua Scheffer Nº 5 ao 99999. Rua Ademar
Fogaça Nº 77 ao 495. Rua Pedro Julio de Souza Nº 65 ao 505. Rua Domingos Araújo Nº
64 ao 609. Rua Guedes de Bitencourt Nº 6 ao 434. Rua Theodoro Pereira Nº 2 ao 458. Rua
Dionicio Machado Nº 61 ao 453. Rua Luiz Manoel Costa Pereira Nº 10 ao 550. Rua Pereira
Lemos Nº 175 ao 560. Rua Domingos Diogo de Souza Nº 3 ao 435. Rua Lindolfo Vitt Nº
120 ao 384. Rua Martim Gonçalves Nº 7 ao 67. Rua Lena Araújo Nº 89 ao 150. Rua Cassio
Nunes Nº 25 ao 115. Av Abilio Homem Nº 13 ao 13.Motivo: Substituição de Poste(s).

AMARAl FERRADOR
Data: 22/09/2023 - 13:00 às 17:00 - Bairro: Amaral Ferrador; Rural - Após Coxilha
Amaral Ferrador; Rural - Derivação Após Col Sto Antonio.Ruas e Avenidas: Pas da Telha
Nº 958 ao 69446. Est Coxilha a Ferrador Nº 1693 ao 5672. Rua João Pereira Borges
Nº 800 ao 886. Est da Goiaba Nº 7485 ao 7485. Motivo: Adequação na Rede e
Equipamentos; Substituição de Poste(s).
Data: 23/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Amaral Ferrador; Rural - Após Coxilha Amaral
Ferrador.Ruas e Avenidas: Est da Goiaba Nº 6 ao 68791. Est Coxilha a Ferrador Nº 2455
ao 2545.Motivo: Instalação de Unidade Transformadora; Substituição de Poste(s).

ENcRUzilhADA DO SUl
Data: 22/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Centro - Inicia Depósito da Antarctica.Ruas e
Avenidas: Rua Conde de Porto Alegre Nº 1900 ao 2251.Motivo: Substituição de Poste(s).

TORRES
Data: 22/09/2023 - 13:00 às 19:00 - Bairro: Jardim Monte Carlo; Praia Itapeva; Praia
Itapeva Sul; Torres Tur - Entre Itap Norte e Itap Sul; 1 Log Após Assis Brasil - Itapeva
Sul; Itapeva Sul. Ruas e Avenidas: Rua Padre Reus Nº 490 ao 941. Rua General Flores
da Cunha Nº 496 ao 920. Rua Edmundo F Porto Nº 785 ao 1099. Rua Osvaldo Aranha
Nº 518 ao 1900. Rua Santa Helena Nº 15 ao 810. Rua São Jeronimo Nº 234 ao 340. Rua
G Magnus Nº 91 ao 140. Rua João Ballardin Nº 625 ao 675. Rua A Nº 35 ao 35. Rua São
João Nº 650 ao 650.Motivo: Substituição de Poste(s).

DOM FEliciANO
Data: 22/09/2023 - 13:30 às 18:00 - Bairro: Rural - Inicia Após Lin Arroio do Tigre. Ruas
e Avenidas: Lin Barra Arroio do Tigre Nº 7571 ao 11559. Motivo: Instalação de Unidade
Transformadora; Substituição de Poste(s).

cAMAqUã
Data: 23/09/2023 - 10:00 às 13:30 - Bairro: Após a Rural - Maria da Graça; -Passando
a Rural- Mª. da Graça; - Passando a Rural - Maria da Graça; Maria da Graça. Ruas e
Avenidas: Rua Jose Jasnievicz Nº 11 ao 210. Rua Manoel Jose Guilherme Hugo Nº 10 ao
95. Rua Fioravante Casagrande Nº 30 ao 105. Rua Professora Sirley Casagrande Nº 50 ao
95. Rua Jose Jasnievicz Nº 21 ao 205.Motivo: Extensão de Rede.

Consulte a agenda completa de manutenções em nosso site: ceee.equatorialenergia.com.br.


